
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  l’articolo 59, comma 9 bis, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con legge 23 luglio 2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 c.3-

quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 che prevede, per un 

numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 2021/22 che 

residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,2,3 e 4 

del medesimo art. 59, fatti salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente 

banditi con i decreti del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione del Ministero dell'istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 

2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 34 del 28 aprile 

2020, l’emanazione di una procedura concorsuale straordinaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, lettera d) terzo alinea dell’ipotesi di CCNI concernente 

la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici 

relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25 sottoscritto il giorno 27/01/202 

prevede che siano resi indisponibili per la mobilità a.s. 2022/23 i posti destinati 

ai docenti che saranno assunti a tempo indeterminato all’esito della procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del Decreto Legge n. 

73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTA la comunicazione dell’Amministrazione Centrale con la quale è pervenuto il file 

con i posti da accantonare a livello regionale, con preghiera di provvedere 

tempestivamente a distribuire tra le province del territorio di competenza i posti 

ai fini dell'accantonamento, tenuto conto delle tempistiche fissate per le 

operazioni di  gestione dell'organico e della mobilità; 

VISTO il proprio decreto n. 272 del 21.4.2022 con il quale è stato determinato il 

contingente dei posti a livello provinciale da rendere indisponibili per la 

mobilità 2022/23 ai sensi del citato art. 8, comma 2, lettera d) terzo paragrafo 

- dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo 

ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 

VISTO il D.M. n. 184 del 19.7.2022 - disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 

del personale docente per l’anno scolastico 2022/23; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

TENUTO CONTO di quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel 

quale si prevede che i posti riservati alla suddetta procedura concorsuale 

straordinaria siano resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo e che 

la quantificazione sia riparametrata “al numero degli iscritti qualora 

quest’ultimo sia minore dei posti banditi”; 

TENUTO CONTO del numero di aspiranti, per classe di concorso, che hanno presentato la 

domanda di partecipazione alla procedura concorsuale straordinaria di cui 

all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, in particolare gli aspiranti 

per le classi di concorso B008 e B022, che risultano in numero inferiore 

rispetto al numero di posti rispettivamente accantonato ai fini della mobilità; 

RITENUTO NECESSARIO rideterminare il numero di posti, suddiviso per provincia e classe di 

concorso, da rendere indisponibili per le nomine in ruolo del personale 

docente, conformemente a quanto previsto dal citato D.M. n.184/2022; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di 

controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di direzione 

dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed 

ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui all’art. 2 del D.M. 

18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento 

del Direttore Generale”; 

 

DECRETA 

 

Il contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere 

indisponibili per le immissioni in ruolo del personale docente è riportato nella tabella 

allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

Tabella Posti da destinare alla procedura ex art. 59, c. 9 bis 

 

Classe di 
concorso Bologna Ferrara Forli' Modena Parma Piacenza Ravenna 

Reggio 
Emilia Rimini 

Totale 
complessivo 

A005               1   1 

A007   1 1 2     1     5 

A008 1 1       1   1   4 

A010 1 1 2   1 1 6   1 13 

A012   13 12 33 4 10 18 21 10 121 

A016 1                 1 

A022 11 15 37 65 21 36 24 42 28 279 

A023             1     1 

A027 4 6 15 1 2 4 5 9 7 53 

A028 17 14 16 35 17 20 14 26 15 174 

A033     1   1         2 

A038     1             1 

A040 2   2 3   4 3 3 1 18 

A041 7 18 1 8 16 9 9 9 5 82 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Classe di 
concorso Bologna Ferrara Forli' Modena Parma Piacenza Ravenna 

Reggio 
Emilia Rimini 

Totale 
complessivo 

A042 14 4 5 13 1 3 5 15   60 

A047 1 2   6     2 1   12 

A048 13 13 16 18 8 5 13 10 8 104 

A052     1 1     1     3 

A059               2   2 

A061   1 1 1     1 1   5 

AB24 3 4 5 18 3 3   9 6 51 

AB25     2 2   1     1 6 

AC24         1       1 2 

AD25 1         1       2 

AG56                 1 1 

AJ56         1     1   2 

AM56     1             1 

B006 2   1         1   4 

B008       1           1 

B011     1 4 6 2 1 3   17 

B012 2   1 3     2 2   10 

B014   1     3         4 

B015 2 4 7 6 4 3 4 5 2 37 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Classe di 
concorso Bologna Ferrara Forli' Modena Parma Piacenza Ravenna 

Reggio 
Emilia Rimini 

Totale 
complessivo 

B016 5 4 6 4 2 3 3 6 2 35 

B017 13 8 2 24 8 3 12 14 3 87 

B018 3     5       2   10 

B022 3 3 3 7     4 2 1 23 

B023 1 1   2   1 1 1   7 

B024             1     1 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2022-07-21T12:01:07+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-07-21T14:10:13+0200
	protocollo




